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300 - nis “A. L. BALSO” NUMERIS Įrodo Pažangiosios Argentinos Lietuvių Visuomenės Triumfą!
PRANCŪZIJOJE SUDARY

TA SOCIALISTINĖ VY
RIAUSYBĖ

Populiams Prancūzijos ironI 
tas, sudarytas iš socialistų, ra- 
dikalsocialistų ir komunistų 
laimėjo didžiumą parlamento 
rinkimuose. Apie rinkimų da
vinius jau rašėme.

Kaip tik parlamento pirmi- ! 
ninku tapo paskirtas radikal- 
eocialistas Heriot, Sarraut mi- 
nisterių kabinetas atsistatydi
no ir naują ministerių kabine
tą sudarė Prancūzijos Sociali
stų partijos vadas Leonas Blu- 
mas. Blumas iš profesijos yra I 
mokytojas, turtingos Lotarin-1 
gijos žydų šeimos sūnus, daug 
rašęs spaudoje ir parašęs kelis! 
mokslinius veikalus. Jo edito- 
rialai, telpanti “Le Populaire”, 
tarnauja kaipo taktikos rody
klė visos Europos socialistinei 
spaudai. Jis visuomet buvo iš-! 
renkamas parlamento nariu, 
visuomet kritikuodavo vyriau-! 
«ybes, del to dabar sakoma, , 
kad Blumo vyriausybę nebus 
kam kritikuoti, nes parlamen
te nebus Blumo..

Atžagareiviai kelia baisiau
sią lermą prieš socialistinę vy
riausybę. Vienok parlamentas 
384 balsų dauguma išreiškė 
Blumo vyriausybei pasitikėji
mą. Prieš balsavo tik 210 at
žagareivių.

Blumo kabinetan jeina dar
bininkijos vadai, mokslininkai, 
kurių tarpe yra radiumo išradę 
jos Curie duktė Joliot-Curie ir 
ponia Brunschwigg.

Socialistinė Prancūzijos vy
riausybė ruošia planą nusavi
nimui Prancūzijos Banko ir su- 
valstybinimui stambių privati
nių įmonių. Naujoji vyriausybė 
sutaikė streikuojančius darbi-! 
ninkus, darbo valandas suma-! 
žiną iki 40 savaitėje ir daug, 
radikalių reformų įveda šaly
je.

KARALIUS PAS DIKTA
TORIŲ

Pranešama iš Londono, kad 
Abisinijos karalius Haile Se
lassie nutarė vykt Romon ir as
meniškai tartis įsu diktato
rium Musolinio Afrikos konfli
kto klausimu.

Žinoma, karalius su dikta
torium už gerklių nesitampys. 
Jie tik savo pavaldinius ver
čia kanuolių mėsa.

TAIKOS SUKAKTUVĖS
Paragvajaus sostinėje, Asun- 

cione, ruošiama iškilmingai mi
nėti taikos pasirašymą su Bo
livija. Iškilmės įvyks 12.VI.36.

Pusė šimto Buenos Aires 
dienraščių ir keli šimtai Argén 
tinos žurnalų recenzuoja Rim- 
skio Konsakovo operą “Grad 
Kitež”, kurios pastatyme Colo- 
ne dalyvauja visi penki Lie
tuvos Valstybinės Operos arti
stai, kurią diriguoja E. Coope- 
ris, režisuoja Petras Oleka ir 
Lavretzkis.

Pirmas spektaklis įvyko 5. 
VI. 36, antras 7.VI.36. Teat
ras perpildytas aFgentiniėčių 
publika. Spauda plačiai recen
zuoja “Grad Kitež” ir pirmo
je vietoje stato mūsų Kirpą 
Petrauską, nors geriausi arti
stai yra surinkti iš įvairių Euro
pos valstybių.

Permažas mūsų laikraštis, 
kad pakartoti tuos pilnai užsi
tarnautus komplimentus, ku
riuos vietinė spauda rašo Kip
rui Petrauskui, Jonuškaitei - 
Zaunienei, Juozui Mažeikai, 
Petrui Olekai ir Ipolitui Na- 
grodskiui. Dar ir tai labai ma
lonu, kad beveik visi laikraš
čiai geria'usius Colono artistus 
vadina lietuviais.

“Critica” 6.VI.36 rašo kad 
“Grad Kitež” pastatymu atlik 
tas pirmutinis šį sezoną aukš
tai meniškas Colono spektaklis. 
Kiprą Petrauską teisingai va
dina geriausiu Colono artistu, 
sukūrusiu ideališką Griškos 
Kutermą tipą. Balso ir vaidy
bos privalumus vadina eksce- 
lentiškai, ževėtinais.

“Noticias Gráficas” recen
zentas J. C. V. tarp kita rašo: 
Ypatingai aukštai reikia verti

CENTRALINIO PAŠTO RŪMAI BUENOS AIRES MIESTE. 
Šie pašto rūmai užima visą kvartalą tarp Sarmiento, L. N. Alem, 
Corrientes ir Bochardo gatvių. Tai labai moderniška Argentinos 
pašto įstaiga. Šiuose rūmuose kiekvieno ketvirtadienio 11.30 va
landą depozituojamas “Argentinos Lietuvių Balsas”, o iš čia eks- 

peduojamas Argentinos sostinėn, provincijosna, į visas 
Amerikas ir Lietuvon.

ARGENTINOS SPAUDA GIRIA LIETUVOS MENININKUS
KIPRAS PETRAUSKAS GERIAUSIAS COLONO ARTISTAS

nti lietuvį tenorą Kiprą Pet
rauską, aukštos kultūros, žavė
tino ir begaliniai malonaus bal
so valdoną, jo interpretatyvį 
tikrumą, stebėtinai malonų 
realumą, naturališkumą, eks
presijos, gestų ir vaidybos me
niškumą.

“La Razon” 6.VI.36: Kip
ras Petrauskas yra dubeltavo 
talento artistas, aukštos kultū
ros aktorius ir dainininkas.

Režisierius Petras Oleka 
ekiscelentiskai sukūrė interpre
taciją. Publika sužavėta.

“El Mundo” 7.VI.36: Meno 
aukštybėse išsiskiria Kipras 
Petrauskas, kuris apart gra
žaus balso davė žavėtino vai
dybos grožio. Puikiai pasirodė 
Nagrodskis ir Mažeika. Jonuš- 
kaitės žavėtinam balsui nėra 
palyginimo. Stebėtinai gražų 
scenos gyvumą sukūrė Petro 
Olekos režisūra.

“La Prensa” 6.VI.36: Penki 
vyriausi Colono artistai — Ki
pras Petrauskas, Vicenta Jo- 
nuškaitė, Petras Oleka, Ipoli
tas'Nagrodskis ir Juozas Ma
žeika — yra lietuviai, atvykę' 
iš Lietuvos Valstybinės Ope
ros.

“La Prensa” plačiai recen
zuoja visus artistus, pirmoje 
vietoje statydama Kiprą Pet
rauską. Pagiria visus lietuviuls 
dainininkus, o Petrą Oleką ne 
vien kaipo dainininką, bet ir 
kaipo režiserių.

Apie lietuvius šiandien vi
sa Argentina kalba su didžiau
sia pagarba.

I RYTUOSE PRASIDEDA KA-

Vietinė spauda taipgi labai 
aukštai vertina Odą Slobodska- 
ją, Gregorijų Melniką, Rober
tą Tulmaną, Gregorijų Jure- 
nevą ir kitus pirmaeilius pasa
ulinius artistus, dainuojančius 
teatre Colón.

— Amerikos Lietuvis Pra
nas Lubinas su Los Angeles, 
krepšesvydžio komanda daly
vavo pasaulinėje sporto olim
piadoje Berlyne, kaipo geriau
sias tos srities Amerikos spor
tininkas.

— Argentinos susisiekimo 
ministerija šį birželio mėnesį 
pradės statybos darbus, kurių 
sąmata viršija milijoną pesų.

APIE BRAZILIJOS 
KOMUNISTUS

“La Prensa” 8.VI.36 talpi
na tekstą notos, kurią Rio de 
Janeiro policijos viršininkas 
pasiuntė Brazilijos teisingumo 
ministeriui. Notoje sakoma, 
k)ad areštuotų tarpe randasi 
Bratzflijos kompartijos įvadas! 
Luis Carlos Prestes, buvęs Bra-1 
zilijos kariuomenės kapitonas, 
o taipgi Argentinos kompatri- 
jos sekretorius Rodolfo Ghiol- 
di ir specialiai komunistinio 
internacionalo atsiųstas agen
tas Harry Berger. Viso areš
tuotų yra 628 vyrai ir 10 mote
rų, kaltinamų ekstremistinia
me veikime.

Notoje taipgi sakoma, kad 
paskalai neturi pamato, būk a- 
reštuotų komunistų skaičius 
siekiąs 17.000 asmenų, kurių 
tarpe būk randasi 5,000 mote
rų.

RAS TARP KINIJOS 
IR JAPONIJOS

Kinija negali pakęsti Japo
nijos imperialistų grobikiškų 
darbų. Japonai kaipo Kinijos 
teritoriją, papirkinėja kariuo
menės vadus, demoralizuoja ša 
lį. Vien Hopei muitinę pasig
robę kas met nuskriaudžia Ki 
niją bent 250 milijonų dolerių 
patys imdami muitus ir vysty
dami Kinijos skriaudai kont
rabandą.

Šanchajaus vyriausybė daro 
pastangas sujungti visas ja
ponų sudemoralizuotas Kinijos 
provincijas ir su milijonu ka
reivių apsivalyt nuo , “ramiu 
būdu” Kiniją grobiančių japo
nų.

Kinijos užsienių reikalų vi- 
ceministeris Tang-Leang-Li sla 
ptai nuvyko Londonan ir dera
si su anglais paskolos užtrau
kimo reikalu bei amunicijos 
įsigijimo klausimu. Visos ži
nios, ateinančios iš tolimų rytų 
aiškiai sako, kad diplomatinių 
santykių nutraukimas ir kinų- 
japonų karas neišvengtinas.

| Generolas Liu-Lu-Yin ir Wang 
Chao-Chun atsišaukė į visus Ki
nijos generolus, kad jie savo 
žygius derintų su Šan-Kai-Še- 
ko kariuomene ir būtų pasiru
ošę karui prieš Kiniją slegian
tį Japonijos imperializmą.

Kinijos pietų vyriausybė jau 
paskelbė Japonijai karą ir pra
dėjo mobilizaciją.

PRANCŪZAMS ATIMTA TEI 
SĖ ŠVIEST VARŠUVĄ

i Kada prancūzai kūrė len
kams armiją ir skolino pinigus, 
jie gavo ilgametę koncesiją sa
vo elektros įmonėms. “Compa- 
gnie Fracaise d’Electricitė” 
švietė Varšuvą ir kitus Lenki
jos miestus. Pelno užteko vi
siems.

Bet papūtus kitiems vėjams, 
Lenkijos teismas susekė, kad 
prancūzai išveža milžiniškus 
pelnus iš Lenkijos, vieton pa
likt juos Lenkijoje, kaip kad 
koncesijoje numatyta. Rezul
tate, be jokios indemnizacijos 
konfiskuotas didžiausias elek
tros fabrikas keliolikos milijo
nų zlotų vertės ir atimta teisė 
šviest V aršuvą. Dabar elektros 
įmones valdo Lenkijos munici
palitetai.

Paryžiaus spaudai tviįrtina, 
kad šis įvykis turės ir politinių 
konsekvencijų.

— Argentinietis Victor Cop- 
poli 7.VI.36 laimėjo tarptau
tines automobilių lenktynes 
Rio de Janeiro, pravažiuoda
mas 279 kilometrus per 3 vai. 
56 minutes, 321/3 sekundų.

S. L. ARGENTINOJE RENGIA grandiozinį popietį, sekma “Liaudies Teatro” 5 - tos sekcijos VAKARAS
dienyje, birželio 14 d., nuo 3 v. p. p. iki 10 vai. nakties, salione “Vor- —— 
waerts”, c. Rincón 1141, Buenos Aires. Įžanga bendra 70 c. Scenoje pa- 1 Į 
sirodys komikai K. Velička ir St. Majauskas, etc. Ateikite visi. Bus jauku, ¡ 
linksma ir malonu. Visi kaip vienas ateikite! ) 

įvyks salione “Vorwaerts”, c. Rincón 1141, birželio 20 d., 1936. Pradžia 
9.30 v. v. ir tęsis iki 4 v. ryto. Įžanga vyrams $ 1.—, moterims tik 70 cen- 
tavų. Scenoje veikalas “Apsėsime", L. S. K. stygų orkestras, vyrų kvarte
tas, etc. šokiai, skrajukė, žaidimai. Ateikite visos ir visi!
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2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

MILIJONAS A. L BALSO EGZEMPLIORIŲ
Spausdinto lietuviško žodžio istorijoje Argentinos Lietu 

vių Balsas atlieka vadovaujamąją rolę Pietų Amerikoje. Šia
me kontinente nėra jokio kito periodinio leidinio lietuvių kai-! 
boje, kurio eilinis numeris būtų pasiekęs trijų šimtų .Gi Ar
gentinos Lietuvių Balsas šios savaitės laida pasieka 300-nio 
aumerio, neskaitant tų 63 numerių, kurie pirmiau išėjo Balso 
▼ardil. Imant bendrą egzempliorių skaičių, demokratinė Ar
gentinos lietuvių visuomenė išleido pasaulin apie milijoną 
Balse egzemplorių, nors dar nesukako pirmas mūsų darbo 
dešimtmetis.

Atsižvelgiant į sunkias pažangiosios spaudos darbo sąly- ¡ 
gas, reikia atiduoti kreditas mūsų darbo rėmėjams — prenu- i 
meratoriams ir bendradarbiams. Balsas nerenka aukų, netyko 
ja lėšų, bet vien susipratusios visuomenės apie jį susibūrimu 
progresuoja. Ir dar geriau jis progresuos,—visuomet stovėda-' 
mas darbininkijos interesų, demokratijos ir lietuvybės sargy
boje, — jeigu teoretiniai pritariantieji Balso darbui draugai 
pareikš ir praktiško pritarimo, — padės traukti sunkų mūsų 
kultūrinio spaudos darbo traktorių.

Ne pamokslų tikslu mes šj straipsnį rašome. Norime vien 
atkreipti malonų dėmesį tų draugų, kurie ir kurios ,,jau apsiš- 
vietė” ir visas lietuvių kultūrinio darbo pastangas ironizuoja. 
Visi juk žino, kad „kritikuot” yra daug lengviau, negu dirb
ti. .

Turime omenyje tuos savo brolius lietuvius, gyvenan
čius Pietų Amerikoje, kurie save pateisina „kritikos monopo
liu”, o patys visuomeniniame darbe nei piršto nepajudina. Sa
vo indiferentiškumu jie kaip tik tarnauja kolonijoje vykstan
čioms blogybėms, lėšų panamoms ir padeda tam elementui, 
kuris visuomeninio darbo priedangoje drumsčia tyrą vandenį 
ir jame žvejoja.

Argentinoje turime dar ir tokių piliečių, ypač iš „poniš- 
kesniūjų”, kurie bevelina svetimomis rankomis žarijas žar
styti. Jie prisipažįsta, kad myli savo motiną, tėvą ir savo šalį. 
Jie teoretiškai pritaria demokratijos ir kultūringos idėjos tri
umfui. Kaip kultūringi anglai ir prancūzai išeivijoje skaito sa 
vo kalboje leidžiamus laikraščius užsieniuose, taip skaito ir 
šie mūsų broliai. Tik skirtumas tame, kad anų tautų žmonės 
pirmiausia užsimoka už laikraštį, o paskui jį skaito. Anų tau
tų laikraščių leidėjams sunkiausias darbas surast savo tautos 
žmogų, o be savo laikraščio jis jau nepasilieka, vistiek, skai
to jis jį ar ne, bet užsimoka tvarkingai ir dar skelbimų paieš
ko.

Kas link teksto, mes nestovime žemiau. Nors maštabas 
mūsuose siauresnis, bet ir tai ne visur, nes pavyzdžiui mūsų 
išeiviai Šiaurinėje Amerikoje šiuo atžvilgiu yra toli pralenkę 
daugelio tautų išeiviją. To mes siekiame ir čia.

Išleisdami pasaulin trišimtinį Argentinos Lietuviij Balso 
numerį norime manyti, kad šis faktas paskątins ir flegmatiš- 
kiausius indiferentus įvertinti mūsų darbą ir ateiti talkon. 
Talkon nuoširdžia kritika, talkon darbu.

Nors labai sunkiose sąlygose demokratiniai lietuvių spau 
riai tenka pirmas vagas varyti mūsų darbo dirvonuose Pietų 
Amerikoje, betgi pavartę A. L. Balso komplektus matome, 
kad A. L. Balsas sulošė labai svarbią rolę šiame darbe. Dabar 
šis darbas kas kart vis darosi platesnis, o del to yra reikalin
gas vis didesnės talkos.

Svarbiausia, kad nesabotažuotų tie skaitytojai, kurie už
sisakę ar draugų užsakytą laikraštį skaito. Jeigu skaitytoją 
randa Administracija ir į namus prisiunčia laikraštį, tai laik
raščio gavėjas tuoj privalėtų susikomunikuot su Administra.- 
cija, kuri siųsdama kiekvieną egzemplorių nori aiškiai žino
ti, ar siuntimas pasiekia tikslo. Kiekvienam asmeniui yra už
vesta fiča ir sąskaita. Atsiliekantieji su mokesčiu ir neprane- 
šantieji daugiausia trugdo darbą ir gelbsti mūsų idėjos prie
šininkams. Kai kas siūlo skelbti įsiskolinusių pavardes, vie
nok dar palauksime. O dabar visus kviečiame talkon, kad 
penkiašimtinį numerį jau galėtume išleisti dienraščiu!

Draugiška Vakarienė Jau Čia Pat
Visų kultūringų tautų žmonės pas save namuose ir išei

vijoje tam tikromis progomis susėda draugiškai prie bendro 
stalo. Demokratinė Zirgentinos lietuvių visuomenė iki šiol to 
bandymo nebuvo padariusi. Mūsų išeivijos istorijoje Argen
tinoje tatai daroma pirmutinį kartą šio birželio mėnesio 21 dz

Kaip tik pasklido žinia, kad balsiečiai ruošia draugišką 
vakarienę pagerbimui Kipro Petrausko, Jonuškaitės - Zau- 
nienės, Petro Olekos, Juozo Mažeikos ir Ipolito Negrodskio 
— kurie dainuoja teatre Colón, — o taipgi poetės - rašytojos 
Alės Sidabraitės - Petrauskienės ir rašytojo Mato Šalčiaus, 
ir sykiu daro kaip ir atsisveikinimą su mūs visų mylimu spor
tininku Juozu Komaru — pradėjo teirautis vyrai, moterys, se
neliai ir panelės.

Galime pasakyti trumpai: Proga draugiškai pasižmo
nėt su tokiais garbingais svečiais kas žin ar kada nors bepa
sitaikys Argentinoje. Del to prašome viską atidėjus į šalį at
vykti Balso Redakcijon ir nusipirkti įžangas. Iš šio parengi
mo nedarome jokio pelno, bet renkamės vien savo svečių pa-1 
gerbimui. Patartina šios savaitės bėgyje įsigyti bilietus, nes 
reikalinga išanksto pasakyti kokiam skaičiui žmonių turi būt 
paruoštas draugiškas banketas.

Dalyvaus visi mūsų kolonijos menininkai, visuomenės 
veikėjai, čia gimęs mūsų jaunimas.

Įsirašykite dalyvių sąrašan dabar!

Kas gausite šį „A. L. Balso” numerį veltui, 
Belaukite, kad ir kitas veltui ateitu, bet 

užsiprenumeruokite

VILNIAUS GELEŽINIO 
FONDO VAJUS

Gavome Vilniaus Geležinio 
Fondo Jaunimo Sekcijos at
sišaukimą, rašytą Kaune gegu
žės mėnesio 4 d., 1936 m. Tai 
VGF. biuletenis spaudai Nr. 
24.

Kadangi vajaus mėnesis pa
žymėtas nuo gegužės mėne
sio 15 iki birželio 15 š. m., tai 
užsienio lietuvių spaudai jis 
pervėlai parašytas. Nei aukų 
rinkimą, nei mitingų Vilniaus 
vadavimo klausimu per tas ke
lias dienas vajaus metu nesuo
rganizuosi. 0 kaip būtų malo
nu, kad tą mėnesį viso pasaulio 
lietuviai būt vienu balsu galė
ję bent suruošt protesto mitin
gus prieš Lenkijos imperialistų 
smurtą okupuotoje Lietuvoje!

Antras su realybe nesuderi
namas reiškinys Vilniąuis va
davimo darbe yra šis: Atsi
šaukime — Padėkim okupuo
tam Vilniaus kraštui — sako
ma, kad prie VGF. Jaunimo 
Sekcijos dalyvauja visų didžiu 
jų jaunuomenės organizacijų 
centrų deleguoti atstovai. 
Tuom tarpu visiems žinoma, 
kad didžiuma jaunuomenės or 
ganizacijų Lietuvoje yra už
daryta. Rašte sakoma, kad, 
tarp kitų, dalyvauja pavasari
ninkų, ateitininkų, varpininkų 
organizacijų atstovai. Rašo
ma, kad per radio kalbės VGF. 
K-to pirm, inž Bačelis ir “vi
sų organizacijų nariai”!

Mes nesuprantame, kaip už
darytos organizacijos gali ,de- 
leguot savo atstovus ir bendrai 
ar joms susidariusi padėtis lei
džia plačiu maštabu veikti Vii 
niaus vadavimo darbe?

------o------
NELEIDO Į VILNIŲ

Dr. Alseikai mirus, į jo lai
dotuves Vilniun iš Kauno norė
jo važiuoti prof. Janulaitis- 
prof. Žemaitis, red. Kardelis, 
p. Alse'ikaitė-MatSjošaitilenė, 
bet lenkai neįsileido. Prof. Ja
nulaitis buvo nuvykęs net į 
Vievį, iš kur bandė susisiekti 
su Vilnium, bet nieko tas ne
padėjo.

“TILŽĖS KELEIVIO”
VARGAI

Šiomis dienomis, po dviejų 
mėnesių, vėl leista spausdinti 
“Tilžės Keleivį”. Vokiečių val
džia leido “Tilžės Keleiviui” 
eiti tik du kartu per savaitę.
uiiiiiiililliiiiilllllllllllLilllilllllllilllllllllllllllilllllllinilllllll 
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Redakcijoje 
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires 
U. T. 45 - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORRHO 303, 
Bu,mi Aires

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ MA
RIJAMPOLĖS MIŠKŲ 

URĖDĄ
Vienas pasikėsinimas prieš 

Vilkaviškio - Marijampolės 
miškų urėdą (urėdija yra ne
toli Liudvinavo) buvo 1929 m. 
Tada buvo nužudytas urėdas 
Janulis. Janulis nužudytas ker
što sumetimai^. Dabar vėl pa
darytas pasikėsinimas prieš 
Vilkaviškio - Marijampolės 
miškų urėdą A. Krušinską: 
nakties metu į jo miegamąjį 
kambarį paleista 12 šūvių, bet 
nė vienas šūvis nepataikė.

DIDELIS GAISRAS 
ŠAKIUOSE

Gegužės 9 d. 10 vai. vakaro 
Šakiuose, pačiame miesto vidu
ry kilo gaisras, kuris užgesin
tas tik rytojaus dieną 5 vai. 
ryto. Gaisro metu 2 gyvena
mieji namai visai sudegę, 2 
smarkiai apdegę, sudegę 5—6 
sandėliai ir tvartai su įvairiu 
turtu. Gaisro' nuostoliai siekią 
100.000 lt.

Gaisrą gesino Šakių, Vilka
viškio ir kt. ugniagesiai.

NUBAUSTI LEGIONIERIAI
Paskelbtas kūrinome n ė s 

teismo sprendimas “Seinų legi- 
jono” byloje. Nubausti šie kal
tinamieji: Jonas Kardzeliau- 
skas 6 met. kalėjimo, Jonas] 
Vokietais — 4 metais, Juozas! 
Vygandas—2 metais, Albinas 
Valinčius, Antanas Gudeliau- 
skas ir Petras Jakulevičius — 
po 1 ĮĄ metų kalėjimo. Petras 
Vytautas Kardodas, Povilas 
Jakulevičius, Petras Samėnas, 
Jurgis Utaravičius, Bronius 
Kondzeliauskąs, Jonas Pau
lauskas ir Antanas Kundrotas 
— išteisinti.

ŠEIMOS DRAMA 
ŠIAULIUOSE

Tūlo siuvėjo J. Kazlauske 
žmona paliko vyrą ir išėjo gy
venti pas savo draugę į Kra-t 
žiu gatvę. Vieną dieną Kazlau 
skas su revolveriu atėjo pas sa
vo žmoną ir kėsinosi ją nušau
ti, tačiau, užsikirtus revolve
riui, nušauti negalėjo ir pa
bėgo. Policijai jo sulaikyti ne
pavyko. Bal. 23 d. Voveriškių 
kaimo pelkėse (netoli Šiaulių) 
buvo rastas lavonas vyriškis, 
pasikorusio ant nedidelės pu
šaitės. Pasikorėlis klūpojo ant 
kelių, netoli jo ant kito mede
lio kabėjo jo paltas, o netolie
se rastas raštelis, jog žudąsis 
del neištikimos žmonos. Polici
ja nustatė, kad tai yra tas pate 
J. Kazlauskas, kurio žmona 
išėjo gyventi kitur.

MARKEVIČIUS PALEISTAS
Kauno apygardos teismas 

dovanojo sportininkui Marke
vičiui nubaustam Kooperacijos 
Banko byloje, vieną trečdalį, 
bausmės. Markevičius iš kalė
jimo jau paleistas.

— Lietuvoje birželio 9 ir 1# 
dienomis pravesti seimo rinki
mai, kuriuose išrinkta, geriau 
sakant paskirta 49 atstovai. 
Jų pavardes paskelbsime vė
liau.

NURIJO MAŠINĖLĘ
Vienas Suvalkijos neramu

mų dalyvis kalėjime mėginęs 
nusižudyti ir nerasdamas kito
kio būdo — prarijo įžiebiamą
ją (zažigalką) mašinėlę. Savi
žudis atvežtas į Kauno kalėji
mo ligoninę, kur dr. Zachari- 
nas padarė operaciją ir iš pil
vą įžiebiamąją mašinėję išėmė.

s NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

nuošimčiais

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO

CANGALLO 360

NĖRA NIEKO GERESNIO

SUCURSAL BUENOS AIRES

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ 

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki

te su mumis.

SOJ užtikrintai ir gerais
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI

gerais ir greitais laivais
giomis kainomis
kaip tradicinis lietuvių draugas

visų linijų 
tikrai pato-

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
ff-vėje 25 de Mayo esq. Bmė Mitre)
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I I A 7n Aiick A sŽLUGUS GALINGAJA1 LIETUVAI, ŽLUGOIR SENOJI LIETUVIU PSICHOLOGIJA
“Argentinos Lietuvių Balso” 300 nr. sukakties proga

Lietuva ilgus metus buvo di
dis geografijos vardas, kada ži
loje stabmeldžių senoveje gy
veno' lietuvių giminės, neprik- 
lausydamos Romos trostui. Kai 
ba, o lygiai ir dainos buvo vie
ninteliai ryšiai, kurie visus 
lietuvius jungė. Nors lietuviai 
ir turėjo savus dievus, bet jų 
“atstovų” (kunigų, vyskupų ir 
kt.) ant savos žemės neturė
jo: jie laikė netinkamu “lietu
viškų” dievų didybei daiktu 
daryti juos panašius į žmones 
(monyti žmonėms akis). Miš
kų prošvaites ir šlaitus pašvęs- 
davo lietuviai dievams ir die
vybės vardu pažymėdavo tą 
slaptingą padarą, regimą 
iiems tik lietuviškos dvasios a- 
:imis. Lietuviai gerbė savo se

nose dainose, vienintėleje sa
vo istorijos ir kilmės palaikoje, 
dievą Perkūną, tą gamtos jė
gą..Perkūnais buvęs tik su 
lietuviais, ir tik lietuviai eida
mi karan gerbdavę jį. Jis turė
jo tokių dainų, kurių turinių 
aidai sužavėdavo juos ir, ka
utynių vietą nuspėdavo iš kai 
kurių dainos' žodžių skambė
jimo : “Perkūne dievaiti, ne- 
muški žemaitį; mušk gudą, 
kaip šunį rudą.” Lietuviai, be- 
abejo, tą pačią dainą pritaiky
davo kryžuočliams ir kitiems 
savo neprieteliams.

Iš tų dainų jau galima sprę
sti apie mūsų protėvius kaipo 
karžygius, nors tikrenybėje jie 
nebuvo svetimų kraštų plėši
kais, bet tik perkūniškai ka
riaudavo gindami savo’ pačias, 
vaikus — save ir kitą tokį pat 
barzdotą lietuvį.

Lietuviai narsumo ir jėgos 
atžvilgiu stovėjo šalia Perkū
no. Kai Perkūnas nemačyda- 
vo kautynių metu kai jis ne- 
atremdavo Galingosios Lietu
vos priešus — atremdavo juos 
lietuvių galingi muskulai: ge
ležinėmis lietuviai lankomis 
raudavo iš šaknų kovai pato
gias egles, pušis, ąžuolus ir jų 
kamienais tvodavo laukan iš 
savo žemių užpuolikus.

Bet su laiku viskam ateina 
galas, atejo liūdnas galas ir j 
Galingajai Lietuvai. Kryžiuo- j 
•iai su krikštu, lyg čigonai su ' 
falsifikuotu auksu, apvylė lie-1 
buvius kaipo žmones ir kaipo j 
karžygius.

Apkrikštintas, kryžiaus pri
degtas pasakiškasis narsuolis j 
dabar sėdėjo ant bėro žirgo ir 
•kaitė parašytą parašą akme
nyje :Josi į dešinę — kartu su 
žirgu žūsi, josi j kairę — pats 
žūsi, bet žirgas liks; josi tie
siai — neteksi žirgo, bet pats 
gyvas liksi. Tai kiekvieno iš 
mūsų istorija: Dievas Žmonija 
Žmogus — mistingi žodžiai.

Mistiška progreso teorija 
primyktinai lietuvius įtikinėjo 
pasukti į deš.nę, vertė įtikėti 
esant “geresnį” Dievą už “lie
tuvišką” Perkūną. Lietuviai 
neapgalvoję kad peršamąjį 
jiems Dievą išgalvojo saviems 
Wkslams jų priešai, įtikėjo Ro
mos Trostui ir šiame kelyja, 
žiūrėkite, ir nepasijuto, kaip 
kartu su žirgais pražuvo: visą 
amžių kariavę, savo narsumu 
pasaulį stebinę — skaudžiai 
pralaimėjo: neteko Galingo- 
mos Lietuvos ir lietuviškosios 
galybės. Pralaimėjo kaip abi- 
•inai. Nuo menkniekio. Nuo ; 
kryžiaus, su kuriuo Popiežius ¡ 
j>ilaužė anuomet j Lietuvą, 
kaip dabar į Abisiniją.

Lietuva, sukaupdama visas I 
savo praeities manifestateijas 
į istorišką meno dekoraciją, li
teratūrą bei muziejus, yra gal
būt ryškiausias paveikslas mū 
•ų tautos psichologijos, pa
pročių, fizionomiškų bruožų 
▼ienos perkūniškos visuomenės 
veido. ............................... - *

Savo elementais, neatlešiuo- 
tae dramatizmas bei istoriški

motyvai, yra tos visuomenes 
vaidmuo ir veidrodis.

Tipai, charakteriai, medžio
klė kaipo amatas, kančios rū
gimai, nepasidavimas belaįfe- 
svėn ir deganti laužai su lietu
vių karžygiais, instinktyviški 
fenomenai ir sąžinė su narsu
mu, viskas kas mūsų literatū
roje yra iškasta ar tai senti
mento ar tai idėjos, sunešta iš 
socialinės versmės fragmentų į 
individualinę kūrybą — vaiz
duoja mūsų tautą su visomis 
jos šaknimis.

Iš čia, tikrame regėjime, te- 
stamentiškas lietuvių charak
teris, istoriškų dokumentų ku
rie pereitų šimtmečių lietuvį 
sugretina kai kuriuose atvejuo
se su šiandieniniu abisinu, Lie
tuvos kunigaikštį — su Abisi
nijos rassu, Galingosios’Lietu
vos žlugimą — su karingosios 
Abisinijos frakasavimu.

Todėl, sąmoningas ar nesą
moningas kai kurių lietuvių 
džiaugimasis Mussolinio laimė
jimais Abisinijos sąskaitoje

APŽVALGA
PERSPAUSDINO MŪSŲ 

BENDRADARBIO LAIŠKĄ
“Argentinos Lietuvių Bal

sas” pasiekia tolimiausius Pie
tų Amerikos kraštus. Del to 
iš visur gauna straipsnių, lai
škų ir korespondencijų. Lie
tuvos ir šiaurinės Amerikos lie 
tuvių spauda dažnai iš mūsų

B. K. Algimantas.POETĖ - RAŠYTOJA ALĖ SIDĄRBĄITĖ ARGENTINOJE
Gerbiamos viešnios Argentinoje lankymosi proga

. Argentinos lietuvių koloniją 
aplankė antras Lietuvos Rašy-

J. Lazdauskas (Lietuviškas 
Eretikas,) aktingas “A. L. Bal
so” bendradarbis .gyvenantis 
Urugvajaus sostinėje, Montevi
deo.

yra pasikeitusios senosios lietu 
vių psichologijos išdava tuose 
lietuviuose: jie džiaugiasi kry
žiuočių ąygiais anuometinėje 
Lietuvoje. Tuo pačiu jie dar 
džiaugiasi ir dabartinės Lie
tuvos žlug.mu, nes aklai patai
kaudami Romai ir Berlynui, 
netenka savo lietuviško chara
kterio ir pagarbos mažųjų tau
tų egzistavimo teisių gynime.

Visi Pietų Amerikos lietu
viai sakosi esą lietuviais, bet 
savo psichologija, kaip mato
me, ne visi tokiais yra. Lietuvis i 
tautininkas bei Rymo katali
kas savo “abisiniškąjį” karin- Į 
gumą pakeitė “tautišku” lo-1 
jalumu lietuvių tautos priešui 
gražią lietuvių kalbą jaučio! 
bliovimu ant pažangiųjų lietu
vių, Perkūną —■ Popiežium ir 
diktatūra Lietuvos smaugimui, 
lietuvišką patrijotizmą — lie
tuviškų telyčių tak-avojimu 
iki graudžių ašarų.

Kita tauta gal seniai jau 
būtų žuvusi nuo tokios velnia
vos, bet lietuviai nežuvo. Lie
tuviams Kudirkos Varpas per
kūniškai gaudžia: Kelkite! 
Kelkite! Kelkite!

Urugvajaus lietuviai jau ke
liasi, Argentinos Lietuvių Bal
so skiltyse matome vis daugiau 
ir daugiau lietuviškų pavar
džių, figūruojančių lietuviškos' 
kultūros darbą dirbančiųjų są
rašuose. Figūruokime juose vi
si !

Lietuviškos kultūros turį ir 
formą paremkime savo protė
vių vienybe ir pasiryžimu, kad 
žaibo tempu ’sukuri ūme Ga
lingą Lietuvą, kurioje mūsų 
broliai galėtų išaugti didelė 
mis asmenybeitais, bet negriūti 
lavonai.? prie kruvino stulpo... 
Montevideo-Uruguay.

Kastantas N. Norkus (B. K. 
Algimantas), “Argentinos Lie
tuvių Balso” redaktorius, šie
met sukanka 20 metų nuo to 
laiko, kada pirmus straipsnius 
“Iš kariško dienyno” parašė 
New Yorko “Tėvynei” ir apie 
Tomą Mooney “Naujienoms”. 
Apie 4 metus redagavo A. L. 
T. S. organą “Sandarą”. Jo 
straipsnių tilpo anglų, ispanų 
spaudoj, o taipgi Lietuvos 
dienraščiuose. Pasirašin ė j a 
Santakiškis, Šeiva, S. Dambau- 
ka, Nada? Giedraitis ir kitais 
pseudonimais. Iš ispanų kal
bos išvertė Elias. Castelnuovo 
veikalą “Larvas”. Taipgi yra 
nuolatinis specialis Čikagos 
dienraščio “Naujienų” kores
pondentas Argentinoj?

laikraščio maloniai persispau- 
spaudina mūsų tekstą, tuomi 
supažindindama savo skaityto
jus su Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimu.

Neseniai “A. L. Balse” tilpo 
mūsų laikraščio skaitytojo drg. 
Antano Barono laiškas iš Žalio 
jo Čako pragaro, kuris ištisai 
perspausdintas “Lietuvos Ūki
ninke” iš 30.VI.36, nurodant 
šaltinį ir “Liet. Žiniuose”.

Kaune eina p. Bružo reda
guojamas “Darbas”. Jis taip
gi dažnai cituoja “A. L. Bal
są”, bet savotiška etika “pa
dailindama,?”. Pavyzdži u i : 
Mūsų korespondento, buvusio 
Lietuvos armijos karininko Si
mono Poloniovo straipsnelį iš 
Paragvajaus cituoja žodis žo- 
din iš “A. L. Balso”, bet užpe- 
čėtina savo “paaiškinimu”, e- 
są imta iš pasiekusių Lietuvą 
laiškų iš Paragvajaus..'.

Prie progos norime su pasi
tenkinimu pažymėti, kad mū
sų straipsnį apie Juozą Stane
vičių petsjspaud'ino keliolika 
lietuviškų laikraščių: dienra- 
rąštis “Naujienos”, Brazilijos 
“Aidais”, “šviesa”, etc.

Apie teatre Colón dainiuio- 
jančius lietuvius artistus ir a- 
pie Olekos režisūrą taipgi citu
odami “A. L. Balsą” rašo Lie
tuvos, šiaurinė® Amerikos ir 
Brazilijos lietuvių laikraščiai.

i

I
i

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

tojų Sąjungos narys. Pirmas at
vyko žinomas pedagogas, pub 
licistas ir autorius premijuoto 
veikalo — “Svečiuose pas 40 
tautų”, o dabar galime pasidi
džiuoti Alės Sidabraitės vizi
tu.

Susipažinkime artelia u s u 
gerbiamo® mūsų viešnios as
menybe ir jos kūryba. Alė Si- 
dabraitė — tai literatinis pseu
donimas Lietuvos Rašytojų Są
jungos narės ponios A. Žalin- 
kevičaitės - Petrauskienės. Ji 
atvyko Argentinon, kaip jau 
skaitančiai visuomenei yra ži
noma, drauge su savo vyru, Ki
pru Petrausku, kuris dabar 
dainuoja Argentinos meno šve 
ntovėje — teatre Colón. Ji a- 
kompaniavo savo vyrą — Lie
tuvos Valstybinės Operos kū
rėją—K. Petrauską, kurio ge
nialaus talento ir didelio dar-

operų: “P'kų Dama”, “Bori« 
Godunov” — iš rusų; “Lohea-

Alė Sidabraitė — Petrauskienė
bo menui dėka Lietuvos Opera 
užima pirmą viįetą geriausių 
pasaulio operos teatrų eilėj.

Alė Sidabraitė susipažįsta su 
Argentinos teatro menu, ji pa
ti yra viena pirmųjų Lietuvos 
Valstybinio Teatro Dramos ar
tistė. Ji režisavo Jasiūno vei
kalą “Smuikelių šalis”, kuris,
deja del veikalo, tariamo kairu j 
mo tapo išimtas iš repertuaro | 
po' pirmo pastatymo (“Gaisrų '
Lietuva” išimtas po antro pas
tatymo). Ji sukūrė Vaikų Te
atrą, kuriam parašė veikalėlį 
“Raudona kepuraitė”, ir dra
uge su Kymantaite parašė vei- 
kelėlį “Aliutės sapnas”, kurį 
pati ir režisavo. Pastarasai su
kėlė dideles polemikas spau-j 
doje. Vaikų teatrui vertė “Ba
tuotą katiną”.

Dramos teatras stato sceno
je visą eilę Alės Sidabraitės 
verstų veikalų, geriausių pa
saulinių rašytojų, iš rusų, vo
kiečių, prancūzų ir italų kai-' 
bos. Tai “Figaro vestuvės”, 
“17 metų”, “Venecijos nak
tys”, “Dvi našlaitės”, “Dviejų 
ponų tarnas”, etc.

Kaipo poetė, Alė Sidabraitė | 
sulietuvino visą eilę klasiškų j

grin” — iš vokiečių; “Mado
nos brangenybės”, “Fro Dia- 
bolo”, “Kaukių Balius” — iš 
italų, ir “Žydė”, “Lakme”, etc 
— iš prancūzų kalbos.

Tik ačiū tinkamam pasiruo
šimui, ačiū jautriai artistės šie 
lai ši jauna poetė-rašytoja to
kį didelį meno darbo įnašą ga
lėjo patiekti Lietuvos teatrui 
ir literatūrai.

“Literatūros Naujienos” ir 
kiti Lietuvos laikraščiai bet 

j žurnalai dažnai pasipuošia A- 
lės Sidabraitės poezijos kuri
niais. Jau 1930 m. yra atspau
sdintas pirmas jos poezijos rin
kinys — “Eskizai”.

Alė Sidabraitė savo eiles da
žniausia rašo visiškai be ant- 
galvių: Lai joms vardus duo
da patys skaitytojai! Kiek 
daug švelnaus jausmo, kiek 
gražios, gilios poezijos Alė» 
Sidabraitės Jcuryboje, liudija 
kad ir šie pavyzdžiai:

I.
Per lankas kvapias, rasotas, 
Gėlėmis margai segiotas

Aš einu...
Saulužėlė užu šilo
Jau nubudo, jau pakilo

Iš sapnų...
Ir bučiuoja mano kojas, 
Ir rasos lašuos mazgojas

Dievina...
Spinduliuose atplasnoja 
Žvangis dalgių tolumoje

Ir daina. . .
II.

Iš rytinio tiršto rūko 
Debesėlis baltas Spruko

Link dangaus...
Pažadėjo bernužėlis , 
Kad sugrįš į rudenėlį,

Ar apgaus?
Šalta. Rasos kojas gelia,
Vis žiūriu godžiai į kelią,

Laukiu vis.
Lūkesy manos šierdies
Vienas klausimas tik kelias:

Ar sugrįš?
III.

čia dūmų debesys, 
Čia skamba karioka;
Kas vakaras čia sėdi jis 
O ji kas vakaras čia šoka.
Ji šoka, lūpos juokiasi, 
O akys liūdnos tokios;
Sakyk, mergyte, kas tave 
Žiūrėti taip išmokė?
Kai Bitičelli piešdavo, 
Tavęs gi dar nebuvo— 
Iš kur tos akys balzganos 
Jo ilgėsiu persiuvo? . . .

Laikui bėgant “A. L. Balso" 
skaitytojams teks plačiau su>- 
sipažiti su Alės Sidabraitės kū
ryba. O kol gerbiamoji viešnia 
randasi mūsų tarpe, supažin
dinkime ją su savo kultūrinio 
darbo metmenimis.

Prenumeratos Kortelė j
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak- • 
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą ¡ 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė . . ................................................................ J
...........-.......................................................... .................. •
Adresas.......... ..................... ’■................... ’. . . ................... •

Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:
“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aire* •
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SAVIŠALPINIO IR KULTŪRINIO DARBO Sveikinimas Iš
TRAGEDIJA ARGENTINOJE Patagonijos

Pažvelgus į tuos laikus, ka
da lietuvių skaičius Argentino
je, palyginus dabartiniam, bu
vo nedidelis, savišalpos reika
las buvo statomas pirmoje vie
toje. Sykiu, kiek aplinkybės 
leisdavo, stengdavomės plėsti 
ir kultūrinį veikimą. Kur tik 
susirasdavo didesnis skiačius 
lietuvių, ten buvo steigiama 
savišalpos draugija arba ku
rios nors savišalpinės draugi
jos skyrius. Susirinkus ižde 
kiek nors pinigų, tuoj užsaky
davome laikraščių, išrašydavo
me mokslinių knygų, apysakų 
bei teatralinių veikalų scenai. 
Platindavome spausdintą lie
tuvišką žodį, ruošdavome kul
tūrinius parengimus, rengdavo 
me prakalbas: rinkome ir siun
tėme aukas nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams šelpti. Taip 
tai buvo kuriamas visuomeni
nis pirmūjų Argentinos lietu
vių darbas.

Ña, o ką turime dabar? Se
noms draugijoms pradėjus sti
prėti, gimdomos kitos. Ne tal
kon einama, bet kad tik pa
kenkti toms, kurias patys Ar
gentinos lietuviai sutvėrė. Vie
niems laikraščiams pradėjus 
stiprėti, gimdomi kiti, vien pa-i 
vyčiu ir sektantizmu apsišar-l 
vavus! Tuo tarpu savišalpos i 
darbas ir visas kultūrinis vei-1 
kimus eina vėžio žingsniais.: 
Jau neturime nei vienos stip-j 
ríos savišalpinės organizaci-! 
jos, nei vieno darniai veikian
čio vaidintojų būrelio, nei tin
kamo choro, nei panašios spor
to organizacijos. O šimtai tū
kstančių Lietuvos pašalpinių 
litų čia kriminališkai išsvaisty-, 
ta, kadangi sektantams rūpi 
tik politikavimas ir asmenis-■ 
kas biznis...

Kol lietuvių kolonija buvo 
“skysta”, čia dykaduoniams j 
nebuvo iš ko pasiživinti, bet 
padidėjus kolonijai kelesde- 
šimčia tūkstančių lietuvių, pri
viso tinginių ir gastrolierių. 
Jie apgavo Lietuvos vyriausy
bę ir iškaulino aukų, neva mū
sų šelpimui, neva kultūriniam 
veikimui. Bet visas jų “veiki
mas” pasireiškė lėšų vogime, 
jų malversavime. Pritvėrė “or
ganizacijų” be narių, nes ki
taip negi galėtų tituluotis pir
mininkais. Pristeigė “laikraš
čių”, nes prie esamų laikraš
čių negi sutilps “redaktoriai”, j 
Litininkai kriminališkai sus
kaldė visą koloniją, o paskui 
lieja veidmainingas krokodilo 
ašaras ir šaukia, kad kolonijo
je nėra vienybės. Bet kas tą 
vienybės idealą užmušė; jei ne 
jūs patentuoti tinginiai ,kurie 
už veidrnainybes imate kruvi
nus mūs brolių litus, ir kaip 
pasileidusi moteris ima pini
gus už “meilę”, taip jūs imate 
pinigus už savo “patriotybę”! 
Tai taip vardan tos Lietuvos 
sektantai dirba ir deklamuoja 
apie vienybę, kurią jie, litais 
nepasidalinę vis kita spalva 
dažo, vis naujus kromelius per
ša, moraliai frakasavę ir susi
kompromitavę.

Mums būtų nesvarbu, kaip 
jie “veikia”, jeigu nesinaudo
tų pašalpomis iš Lietuvos ir 
nesikištų į savišalpinių draugi
jų veikimą, kad neskaidytu, 
nesilpnintų, kultūrinio veiki
mo. Bet jie stengiasi visokiais

būdais išnaudoti savišalpinės 
draugijas, o kuomet nesiduo
da, tuomet šmeižia. Čia turiu o- 
menyje “tautininkų sąjungą”, 
kuri viešai drįso įžest S. L. A., 
steigdama “savišalpos kasą” 
nors tuom pačiu laiku, toj pa
čioj pastogėj, toj pačioj “tary
boj” dalyvavo S. L. A., kuris 
.jau diaugybė metų kaip yra 

' įsteigęs savišalpos kasą. Taip 
I ignoruot susivienyjimą, ir ban
dyt žengt per jį prie “savo 
kasos”, negalima pavadinti 
rimtų vyrų darbu. Tai yra dar 
vienas įrodymas, kad vadina
mi “lietuvių namai” tik ir bu
vo tinginių kombinacijoms vy
kinti, grobti ir skaldyti. Ar čia 
nėra pasityčiojimas iš tos se
niausios S. L. A. draugijos? 
Ar tai nėra griovimas jos veiki
mo? Tinginiaujančių politikie
rių ir jiems pasidavusių save 
už nosių vedžioti “veikimas”, 
(griaunant tai kas per daugelį 
metų pastatyta), yra panašus 
į to žmogelio “darbą”, kuris į- 
silipęs į medį apsižergia šaką 
ir prakaituodamas ją kerta... 
O gal del to taip “veikiama”, 
kad sudrumstus vandenį leng
viau būtų galima žuvytę pa
gauti...

Kol samdomiems “patrio
tams” bus apmokami Balionai 
ir teikiamos porcijos, tol jie 
mauks šampaną už Lietuvos 
valstiečių, t. y. už mūsų brolių 
ir sesučių “sveikatą”. Bet lai 
pabando nutraukt iš Lietuvos 
siunčiamas viešai, o čia teikia
mas slaptai pašalpas, tai tuoj 
vėl pasiskaitytu me tų “pat
riotų” rašymus apie “Lietuvos 
bankroto kabojimo ant nosies”

Turint visa tai omenyje, ten
ka paklausti vadų ir vadukų: 
Quo vadis?

“Svietiški” ir “dvasiški” po
nai ir ponaičiai, meskite visu
omeninio darbo tragikomedi
jas vaidinę! Prisipažinkite, 
kad keli tuzinai jūsų skelbia
mų “organizacijų” yra gyvos 
tik skelbėjų bloknotuose, kad 
jos tik tiek narių ir gyvumo te
turi, kaip tas vielos gabalėlis, 
kuris suriestas kriukutin ir pri
kabintas prie galo meškerės tik 
tam tikram reikalui tarnauja.

Visas savo “organizacijas” 
sujūngkite j vieną ir prisidė
kite prie kurios nors senos Ar
gentinos lietuvių savišalpinės' 
draugijos, pavyzdžiui prie Su-j 
sivienyjimo Lietuvių Argenti-į 
noje, prie draugijos Lietuva, j 
arba prie kurios nors kitos, ku 
ri nėra artificiališkai pagim
dyta. Tada nereikės jokių pa
šalpų iš Lietuvos. Tada savi- 
šalpinis ir tautiniai kultūrinis 
darbas eis tvarkoj. Tada turė
sime ne mokyklų parodijas,, įi 
kurias lietuviai beveik visiškai! 
neleidžia savo vaikučių, bet 
turėsime mokyklas kaip reL! 
kiant ir savo savišalpinių or-' 
ganizacijų pastangomis patys 
jas išlaikysime. Tik reikalinga 
tinginius varyt į darbą, kad 
sužinotų, kokio skonio yra kak
tos prakaitas, tada jie neg
riaus mūsų sukurtų pašalpinių 
organizacijų. Kadangi visi Ar
gentinos lietuviai esame dar
bo žmonės,' tat ir dėkimės j 
savas organizacijas, o mums j 
talką visuomet eina Argenti
nos Lietuvių Balsas!
V. Alsina. Andrius Putinas.

Comodoro Rivadavia. — Mi
nint 300-nį “A. L. Balso” nu
merį linkiu augti ir stiprėti,

Vėrė Švenčionienė (Šešupe), 
kurios eilėmis “A. L. Balsas” 
dažnai pasipuošia. Su savo 
šeima gyvena tolimoje Patago- 
nijoje, bet palaiko artimus ry
šius su mūsų laikraščiu.

Juozas Švenčionis, buvęs an
glų petróleo kompanijos bugal- 
teris, dabar užimantis atsako- 
mingą vietą Argentinos valsty
binėje petróleo industrijoje — 
Y. P. F,, Comodoro Rivadavia, 
Patagonijoje. Yra, senas ir di
delis “A. L. Balso” prietelis.
nes jis jungia viso Pietų Ame
rikos kontineto lietuvius, žądi- 
na iš letargo miego mūsų bro
lius ir seisutes, kovoja prieš 
tamsybės žabangas, gvildena o- 
piausius šių dienų gyvenimo 
klausimus, gražiai garsina lie
tuvių gerą vardą šioje saulė
toje šalyje. Tame laikotarpyje, 
kada atvykau Argentinon, jis 
tokis tobulas dar nebuvo, bet 
dabar viisas kultūrinio darbo 
kreditas priklaiuso “Argenti
nos Lietuvių Baisuj”, kurį visi 
ir visos privalome remti ir pa
daryti jį pirmutiniu lietuvišku 
dienraščių Pietų Amerikoje!

Ir toliau stovėk mylimas Bal 
se, kaip didis amžių akmuo, 
lai siaučia aipie tave audros, — 
nenustok ištvermės; drąsiai 
keliauk po visas lietuvių gyve
namas bakūžes.

. žinome, kad spaudos dar
bas yra sunkus, kad žmonija 
gerbia pasisekimus, bet dauge
lis permažai galvoją apie prie
mones, kuriomis jis pasiekia
mas. .

Geriausio pasisekimo visai 
balsiečių šeimynai, visai demo
kratiškai lietuvių visuomenei!

V. Švenčionienė.

Skaitytojai, paraginkite sa
vo gerus draugas prenumeruo
tis Argentinos Lietuvių Balsą 
sau ir saviems Lietuvoje.!

Linkėjimai “A. L Balsui”
Skambėk, gyvybę nešk, 
Rožėmis takus nuklok;
Miglas blaškydamas dirvą purenk, 
Tamsybėms kelią pastok.’
Plaukdamas per vandenyną, 
Nešk brolišką jausmą vilties 
Į ten, kur likimas atskyrė, 
Kur bastosi šmėkla nakties.
Kur spaudžia ranka geležinė, 
Kur krūtinė apkalta ledais, 
Kur tamsybė dar viešpatauja, 
Pažadink šviesos spinduliais.
Sukaupę jėgas aplink tave, 
Tau galvas lenkiame žemai; 
Sulauk jubilėjaus auksinio, 
Į garbę kildamas aukštai!

Comodoro Rivadavia, Birželio 7, 1936.
Šešupė.

! Demokratinei Lietuviu Spaudai
(Specialiai „A. L. Balsui”)

-
» Žydėk, kaip žydi puikios gėlės, 

Darbščių mergaičių daržuose; 
Žydėk ir plėskis tarp varguolių —- 
Mūs — skurstančių šiuos kraštuose.
Krašte pilnam gamtos gėrybių — 
Grožyj ir turtuose didžiuos — 
Suteik mūs sielai tu ramybės, 
Paguosk nuliūdusius varguos.
Suteik tu peno mūsų sielai, 
Taip pasiilgusiai savų, 

, Gimtinės, mylimos mergelės
Ir puikių Lietuvos laukų.
Subūrk lietuvius į vienybę, 
Mintim ir broliškais jausmais, 
Kad darbininkai Argentinoj 
Visi skaitytus! draugais.

Rūdų Stepas.
Rosario de Sta Fė.

Tegyvuoja spausdintas žodis
Kadais dangus saulėtekiu švitėjo — 
dainavom laisvei, skurdui juokėmės. . . 
Rikiuokimės draugai, rikiuokimės! 
Naktis prarijo saulę atžvangėjus...
Per amžius vargas gimdė sielvartą, į

kaip žemė, didelį.
Tai mūs karta ims kūjį milžiną 
ir bus jį pasiryžėlė.

Sutrupins vargą kūju, V
o skurdą dalgėmis. . .
Ko snaudėme lig šiol,
aplink bailiai ko žvalgėmės?

Tad imkime, kaip vienas 
dalinti žodį nepaprastą: 
iš geležies ar plieno, 
kurs vargą paguldys kaip šieną, 
kad guldo dalgė puikiai išgaląsta.

Todėl draugai,
per žemę juodą ir badaujančią
sušukim galingai:

— Tegyvuoja spausdintas
žodis,
kurs kelią vargstantiems
parodys!

(“Jaunimai”)

CLINICA CARELLI
Vienintelė klinika Buenos Aires, kurioje 12 gydyto

jų priima kasdien. Pirmame vizite visi ligoniai priimami 
dviejų gydytojų: direktoriaus ir reikalingo specialisto. 
ŠIRDIES LIGOMS: Gyd. spec, iš Hospital de Clínicas 
GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ: Gyd. spec, iš Hospital Ri

vadavia.
ŠLAPUMO KANALŲ, blenor. p. ir kr. — Gyd. Hosp. 

Salaberry.
VIDAUS LIGŲ: Gyd. specialistas iš Hospital Alvear.
NERVŲ LIGOS, neuralgija — Gyd. spec, iš Hosp. Alvear 
ODA, SIFILIS: Gydytojas spėt, iš Hospital Rivadavia 
MOTERŲ LIGOS: Gydytojas spec, iš Hospital Pirovano 
NEREGULIARUMAI: Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia 
GIMDYMAI: Moteris gydytoja spec, iš Hosp. Rivadavia 
X SPINDULIAI, diatermia — Gyd. spec, iš H. Muñís 
LABORATORIA, analizai šlapumo, etc. — Prof. Univ.

Buenos Aires.
VAIKŲ LIGOS: Gyd. specialistas iš Hospital d» Niños.

Pirmas apžiūrėjimas $ 5.—. Callao 339
Priėmimo valandos nuo S iki 20 ------ Buenos Aivas
KLINIKOS CARELLI Direktorių»: Dr. H. CARELLI
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 

Korės ponden c i Jos
15 BER1SSO LIETUVIŲ I “ Armor” steigia nėščioms

Lai Gyvuoja 
“A J. Elis'!?”’

ANTRAM PUSMEČIUI BESIARTINANT
GYVENIMO

Berisso F. C. S. — Seniausia 
Argentinos lietuvių kolonija, 
Berisso, progresuoja. Ji turi 
senesnes ir nariais si aitlinge- 
snes lietuviškas draugijas, ne
gu Buenos Aires ar kitos kolo
nijos. Ir Balsą~cia skaito visos 
susipratusios lietuvi-; šeimy
nos. Del to dažniau noriu pa
sidalyti su mūsų mylimo A. L. 
Balso skaitytojais mūsų gyve
nimo nuotykiais.

Dainuškos Komaro garbei.
Mes seniai lietuviškai, o mū

sų vaikai ispaniškai sukūrė dai 
neles stipruolio Juozo Komaro 
garbei. Dabar visi jau niūniu
oja ir pulkais rengiasi salionan 
Bernardino Rivadavia, kur mū
sų Komaras pasirodys šį šeš
tadienį, 13.VI.36, kovodamas 
už La Platos čempionatą. Ate-> 
isime visi pasveikint ir atsisvei 
kint su mūsų mylimu ameriko
nišku broliu žemaičiu!

Leitenantas Antan' -.

¡ darbiintyikų moterims sanato- 
| riją ir vaikams darželį. Birže- 
i lio 4 d. visiems išskaitė vienos 
į dienos uždarbį. Sakoma, kad 
Į padarys taip, jogei trimi mėne 
i slais prieš gimdymą darbinin- 
! kės motinos bus aprūpintos.
i Frigorifikuose skerdžia gy- 
i vulius, bet ir žmonių nesigaili, 
j Darbininkės dirba nuo 7 iki 
5:30, o darbininkai nuo 6 iki 

! 6. Taigi yra daug tokių dar- 
į bininkiškų šeimynų, kurių vy- 
1 ras su žmona susitinka tik gat
vėje, kada vienas eina darban, 

) o kita — namo.
Z. Naujokaitis.

KORDOBIEČIŲ VAKARAS
Córdoba. — L. S. D. Neptū

no artistų būrelis šį šeštadienį, 
birželio 13 d. Ukrainos salio- 
ne, calle 82, Nr. 1533 stato 

¡veikalus “Daug triukšmo del i 
nieko” ir “Barzdaskutis”. Bus' 

.juokelių iki kelių, o panelėm:=Į 
: ir ponioms pa kirta vertinga

Gyvendama Argentin oje 
nuo 1930 metų visą laiką skai
tau “Argent. Lietuvių Balsą”, 
kuris be jokių pašalpų išsi-

nrem’ta vž vi-;-tes. Bus Hn-•

Mar’a Nakaitė (Belgiano 
Marytė), uoli “A. L. Balso” 

bendradarbė. Ši rokiškietė nuo 
1930 m. gyvena Argentinoje ir! 
visa laika mūsų laikraštyje!

•’n-Msųia. Tai sektinas!
Šią dramą mindaugiečiai

vaidino ukrainiečių salėje 9. 
VI.36. Veikalas gana geras, 
artistai puikiai vaidino, tik re- 
žisoriavo, matomai, scenoj ne
dirbęs žmogus, nes drama vie
tomis buvo verčiama komedi
ja. Tikrai gerai vaidino J. Gri- 
ciūnailtė, A. Marcinkevičienė, 
J. Mažuika, O Vilkinytė (tik 
akcentai šlubavo), P. Kisielius 
(perdaug jaudinosi), K. Ada- 
monis ir K. Pavilauskienė. Min
daugiečiai daro grąžų progre
są scenos darbe.

Deklamacijomis vakarą paį
vairino Argentinoje gimę lie
tuviukai.

Kalba berisiečiai. . .
Dabar visi daugiausia kalba 

apie Komarą: argentiniečiai, 
rusai, vokiečįai, bulgarai ir 
visi kiti. O lietuviuose eina’ 
gandai, kad šį šeštadienį vie
na liūto jėgos lietuvaitė, būda
ma dar visiškai jauna ir sve
rianti 111 kilogramų, žada a- 
teiti ringan ir išsišauk', Koma
rą. Ji turinti vilties paguldyt ! 
jį ant “lapatkų”. Vamos aver... j

Susirinkimas
Mindaugliečių ekstra Kusi-j 

rinkimas įvyks mokyklos patai- | 
pose 14.VI.36, aptarimui sun-l 
kios mokyklos būklės. Kviečia-! 
mi visi nariai.

F rigorif ikuose

su-Įksma rifa i: šokiai iki 5 v. ry-
to. Pradžia 9 v. v. Įžanga vy
rams 80 centavų, o ponioms ir 
panelėms visiškai veltui.

Visus ir visas širdingai kvie
čiame atsilankyti, nes tai bus 
nepaprastai linksmas ir drau
giškas lietuviškas pasižmonė- 
jimais!

Rengimo Komisija.

j pavyzdys kitom,-i Argentinos ’ 
lietuvaitėms.
laikydamas atlieka didžiausią! 
kultūros darbą Argentinos lie
tuvių tarpe.

Triš’įntinio numerio proga 
sveikinu “A. L. Balso” leidė
ją Praną Ožinską ir redaktorių 
bei visus bendradarbius ir kvie 
čiu sesutes Argentinos lietu
vaites nė vienai neatsilikti nuo 
“Argentinos Lietuviu Balso” 
kultūringo paraginimo dirbti 
visuomeninį darbą ir žengti 
pirmyn skaisčiu kultūros ke
liu.

Lai gyvuoja “Argentinos Lie 
tuvių Balsas”!

Maria Nakaitė.
Belgrano, 1.VI.36.

šį mėnesį baigiasi pirmas pu- į 
i smėlis. Nors liepos pirmoji dar 
už trejeto savaičių, bet drau-

I gai suskato sumokėt prenume
ratas, kad palengvint Admini
stracijos darbą. Bėgyje pasku- i 
tinių dviejų savaičių prenume-! 
ratas sumokėjo:

Kričius Pipinė, 
Jonas Balckus, 
Elena Mozūraitė, 
Jonas Jaraminas, 
Vincas Jakubauskas,

¡ Balys Badarskas, 
I Jonas čikštas, 
i Stasys Danilaitis, 
i Stepas Neruš.s, 
i Vladas Krisiūnas, 
[ Valerija Kn'siūnaitė,

Stasys Markuškis, 
Vladas Pupienis, 
Bronius Merkevičius, 
Juozą- Banionis, 
Irena Petkus, 
Jonas Balšaitis, 
Hugo Kriews, 
Benediktas Sinkevičius, 
Vilgelmas Pacas, 
Petrą. Bačkys, 
Ofelija Mikalajunaitė, 
Juozas Velbasius, 
Aleksrs Ruplėnas, 
Antanas Mėlin.'s, 
Kazimiera, Ra.upis, 
Teofilius Našlėnas, 
Pranas Petrulis, 
Mykolas Va švila, 
Mykolas Daubaras, 
Antanas Liūdžius, 
Juozas Užas,

J. čikštas (Darbo Pelė), po
etas ir uolus “Argentinos Lie
tuvių Balso” bendradarbis.

Siunčiame Paštu
Lietuvos ir Siaurinės Ameri

kos lietuviškų laikraščių bei 
žurnalų 10 egzempliorių už 1

SESUTĖS, EIKIME SU SAVO 
KOVOJANČIAIS BROLIAIS!

Jau kelis kartus man teko 
rašyti “A. L. Balse” apie rei
kalą juoartimesnio kontakto 
tarp darbo žmonijos. Vieno 
maną rasimo proga gavau la
išką Iš streikuojančių brolių 
darbininkų komiteto nario, ku 

| ris sveikina lietuvaites, atjau
siančias savo kovojančius bro- 
Iliūs.

Keli tūkstančiai lietuvaičių 
tarnaujame ponų namuose. Ne 
turime valandėlės laiko poil-

Birželio 1 d., š. m. fiigorifi- 
kas “Swift” paliuosavo iš dar
bo 800 žmonių, jų tarpe nema
žą skaičių lietuvių .

Vienok stipriausias darbi
ninkais frigbrifiikuose skaito
mi lietuviai ir rusai.

pesą.
Dariaus-Girėno paveikslas 

vienoj atvirutėj 30 centavų. 
Leit. F. Vaitkaus paveikslas 
30 centavų su persiuntimu. Pi
nigus galima prisiųst pašto 
markėmis.

siui. Vienok daugelis mūs per
kame maistą tiems namams, 
kuriuose tarnaujame. Taigi 
žiūrėkime, kad nepirktame tų 
firmų gaminių, kurių darbi- 
nininkai streikuoja. Pirmoj ei
lėj turiu omenyje alaus bra-

Juozas Barauskas ,veiklus! 
“A. L. Balso” plaltintojasi ir1 
korespondentas, gyvenantis A-! 
vellanedoje.

Antanas Žebraitis, 
Antanas Scheschko, 
Karolis Mačiūnas, 
Juozas Arinauskas, 
Viktoras Stankevičius, 
Petras Tumas, 
Vincas Laurutis,
Mykolas Bogdzevičius, 
Kazys Banevičius, 
Juozas Myka, 
Antonia Gruber,

Antanina Malkevičiūtė, 
Maria Mickevičiūtė, 
Viktoras Urbas, 
Magdalena Lazaunikaitė, 
Antanas Jatužis, 
Mykolas Motuzas, 
Ona Nivickaitė, 
Petras Kušlis, 
Jonais Naudžiūnas, 
Magdalena Juškaitė, 
Feliksas Dumšė, 
Antanas Skatikas, 
Juozas Skatikas, 
Juozas špokas, 
Stasys Labanauskas, x 
Vincas Ramanauskas, 
Antanas Kundrotas, 
Petras Ralys, 
Jokūbas Mažuika, 
Jonas Prūsas, 1
Pranas Strolia. 
Juozas Bukauskas, 
Kazys Prūsas, 
Balys Zavanskas, 
Adelė šaltenienė, 
Pranas Budrys, 
Jonas Krivas, 
Antanas Vidžiūnas, 
Pranciška Navickaitė, 
Pijus Zdanavičius, 
Juozas Lazdauskąs, 
Vaclovas Leita, 
Benediktas Maniusi.?, 
Jonas Normantas, 
Anelė Bulkaitė, 
EleSnora Stanionytė, 
Elena Rezukevičienė, 
Kazimieras Deveikis, 
Ona Kanišauskaitė, 
Povilas Janolis, _ 
Adolfas Paulukevičius, 
Jokūbas Lauciūnas, 
Antanas Sinkevičius. 
Elena Petkutė, 
Anufras Tubis, 
Petras Komka, 
Jurgis Valašinas, 
Rožė Endrikytė, 
Povilas Tuomas, 
Edvardas Latvėnas, 
Petras Marčių lynas, 
Jonas Balsys, 
Vincas Simonavičius, 
Julius Petraitis. 
Dėkuodami visiems užsipre

numeravusiems, prašome vi
sus pasekt virš išvardin
tų draugų pavyzdį. Pradėdami 
ketvirtą šimtą numerių — dar 
solidariau suglauskime eiles!

ADOLFAS MUŠKETAS
Radio aparatų fabrikantas 

Lagos 2945 — Buenos Aires.

Visos lietuviams reikalin
gos informacijas teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos 
$ 0.50 už naktį Atskiri kam
bariai šeimynoms. Taipgi du
odamas valgis. Pirm negu su- 
stosit svetimtaučių viešbu
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706, Bue
nos Aires. U. T. 45-1018.

RADIO TECHNIKAS 
Ladislao

1

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatas, kreipkitės j 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratas trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
ae. Kam bereikalo permokei 
krautuvėse ir duotis apsigaut,
kad galite nusipirkt stačiai
■ano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

vorą ‘Nueva Cervecería Ar
gentina”. Kol streikuoj anti 
darbininkai nepaskelbs, kad 
streikas pabaigtas, boikotuoki
me to bravoro produktus, de
monstratyviai tatai pareikš
damos almacenuose!

Taipgi nedirbkime tuose na
muose, kur laiku algų neišmo
ka, kad paskui nereikėtų by
linėtis, kas paskui sutrukdo 
daug laiko, padaro išlaidų ir 
nuostolių. Visos lietuvaitės e- 
same darbo armijos narės, tai
gi eikime kontakte su savo ko
vojančiais broliais, kurie ko
voja už visos darbo klasės bū
vio pagerinimą.

Belgrano Marytė.

Jeigu Tamsta sergi vi- 
0 1j 11 U ZA 11 I IL J 1, daus ligomis: asma, reu

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis : sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.Aa.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Ba. Ae.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

I
IHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIĮĮį^

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamus diplomuotų teisininkų atlieka: Visu. tcUmų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu:, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, g= 
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose. 
E testamentus. Turime korespondentus 

šte ir kitose Europos dalyse.
Juridiniai pastarimai atsilankius

Isieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

REIKALAUKIT MEDAUS !

BLOMBAVIMAS NUO
Bityno “Lituamca 
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CONSULTORIO DENTAL “Ja iri Ci OŠ"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS NUO. . ..

| asmeniškai teikiami vitiikai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo- 

_ ka S pesus korespondencijos išlaidoms.
1 Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
g »• LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires 
¡E Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::I KUR! VIETA JUMS
v******

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj, 
vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės

•ies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — 
rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Paimu nu» 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

GALIMA UŽSI- 
“ARGENT1NOS 

BALSĄ”: 
mieste:

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . .
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

auksinius,
kainomis.

ir no- 
Perš- 
rusiš-

DAKTARAI D. ir A. STIGOL •
Medikai, specialistai gydymui

VENERIŠKU LIGŲ į
SIFILIO IR KRAUJO J

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje
Galima kreiptis bile kurion iš šių ■

konsultorijų: Z
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 !
(Maza Constitución) (Plaza Congreso) •

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val. •

y SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

i Foto Art “SAVA”
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

| VISAIS TEISMU REIKALAIS
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ei- f 

g vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o 1 
= taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus 
g mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės 
1 ir asmeniškai šiuo adresu:

ALEJANDRO WISZNIEWSKI
Esmeralda 47 — Buenos Aires
U. T. 35 — Libertad — 5340

g Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 
Šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.

lkuuk<uiiiuu>iiHiiiiiiiiiuiuHiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiri

bei na- 
laiškais

19.

'A.

Ci< Sky-

Pirmas lietuviškas fabrikas 
•laktriškų (rengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nau taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
leupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai 
būsite patenkinti.

Alfonsas
Kaosevičius
BOYACA 2151 — BS. AIRES

U. T. 59 — 1079

Didelė Lietuvių Dantų Klinika
ir Laboratorija

Direktorius daktaras M. Minea 
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda 
porcelinius ir kitokius dantis pigiausiomis 
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įreng- 
toj laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS. 
Laboratorijos Vedėjas dipl. mek. dent. S. Štabinskas

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES

ARTIMIAUSIA?
SIOSE VIETOSE 
PRENUMERUOTI 

LIETUVIŲ 
Bs. Aires

L. Balso” Redakcijoje, Indepen
da 2706 -r— visQ dieni}.
Gral. Europea Lietuvių
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41 .
Kaušakio rest., Monteagudo 
Vaclovas Sviderskas, Lynch 3768. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Bañadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537 .
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilmes, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fé:

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.: 

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisų metų kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

428. INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU fPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, 

tiniai Spinduliai). 
HEMOROIDAI —- gyslų 
LYTINIAI NUSILPIMAI
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimus.
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. ~.............. .. ...............................
11.
12.
13.

votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-

5.
6.
7.
8.

ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
išgydomi Prof. Cicarelli metodu.

PLAUCIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos . Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

3444, B*. Aires 8 SUIPaCHfl 2F

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva greį 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba

VISŲ LIGŲ KLINIKA
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas.

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Gaivus skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
1RIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į diena.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesf 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje j laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos^
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7.

Vietos Laeitmiu Gywfiiiiiiiias REDAKCIJOS ATSAKYMAI
GRAŽIAI PRAĖJO BALSIE- 
ČIŲ KONCERTAS-BALIUS
Pereitą sekmadieni ‘‘Jošė 

Verdi” teatran prisirinko apie 
700 gražios lietuvių publikos, 

' kad išklausyt “A. L. Balso” 
rengto koncerto programą ir 
gražiai pasilinksmint savųjų Į 
tarpe.

Publikos nuotaika buvo la-] 
bai drauginga. Prie lietuviško; 
"Lyros” orkestro muzikos jau
nimai pasišoko iki 10 vai. nak
ties, visi pasikalbėjo, sutvarkė Į 
su laikraščiu susijusius reika
lus , etc.

Garbės svečių tarpe matėsi 
mūs visų mylimas stipruolis 
Juozas Komaras ir pirmą kar
tą Argentinos lietuvių parengi- ] 
mą aplankė poetė Alė Sidab-j 
raitė (ponia Petrauskienė), ku 
ri balsiečių parengiman atvyko 
drauge su ponų Gasev.čių šei-. 
myná. Kadangi tuo pačiu lai-!

PASITARTAS ATSTO
VYBĖJE

Pirmininkaujant pirmajam 
Lietuvos Atstovybės sekreto
riui, p. Broniui Blaveščiūnui, 
8.VI.36, įvyko lietuviškų orga
nizacijų ir spaudos atstovų pa
sitarimas, Lietuvos meninin-; 
kų pagerbimo tikslu. Paaiškė-J 
jo, kad kolonijai pageidaujant 
garbingi svečiai sutiko padai
nuot lietuviams visiškai be at
lyginimo. Jau paimta salonas 
Mariano Moreno” ir įžangas 
reikia pasirūpint įsigyt išank- 
sto. Jas galima gauti “A. L. 
BaL-o” Redakcijoje, Lietuvos-! 
Atstovybėje, etc. Koncertas į- 
vyks 8.VII.36, bet galės įeit tik 
išanksto įsigijusieji įžangas,! 
nes kitaip nebuvo galima šis 
kolonijos džiaugsmas reali
zuoti.

PADĖKOS LAIŠKAS

KOMARAS PRl£i DU
Birželio 7. d. Juozas Koma

ras antrą kartą ėmėsi del dir
žo su Argentinos čempionu. A. 
Legarreta. Pastarajam pradė
jus labai brutališkai ristis. Ko
maras įpykęs tuom pačiu atmo
kėjo. Bet kadangi už argenti- 
nietį stojo teisėjas ir kaukian
ti publika, tai du roundu visai 
neteisingai užskaitė Legarre- 
tai.. Tokiu- būdu mūsų Juozas 
turės dar kartą risti- už dir
žą. . j

Įdomu, kad Komarui teko ri
stis ne vien su Legarreta. bet ir 
su teisėju... Nors abu pagul
dė, bet “palitikė” reikalau
ja ir ne vien Komaro ranką 
visuomet pakelti...

Greitoj ateityj Komaras dar 
parodys, kad diržas tikrai tik!

riklauso!
BAIGĖ MOKSLĄ

A. Užolinskui, Saladillo, J- Bendradarbiams, kurių raš- 
Kemekliui, Córdoba ir kitiems tai taikyti 300-niam numeriui 
draugam-, sveikinusiems A.L. ''et°s stokos netilpo: Su- 

. . . . lyg galimybės talpinsime se- 
Balso Redakciją ir Admmistra- kančiuose numeriuose. Ta pre
riją trišimtimo numerio iširi- ga rag¡name senesnius Bals» 
dimo proga — širdingai dėkų-, skaitytojus parašyti savo atsi- 
ojame. minimus ir prisiųst paveiks-'

ku ėjo dieninis spektaklis Co- 
16ne, tai Lietuvos Operos arti
stai šį kartą negalėjo susipa
žint su mūsų kolonijos lietuvių 
menininkų daromąja pažanga 
(Tatai, reikia manyti, bus ga
lima atlikt draugiškos vakarie
nės proga šio mėnesio 21 d. ša
itane “Vorwaerts”) .

Koncertinę programą išpildė ] 
žymiausi mūsų kolonijos arti
stai: panelė Luisa Andrejau-] 
skaitė, Antanas Šimaitis, Au
gustas Iešmantą, Edvardas Or
lovas, panelė Rosa Vaičiulytė 
— kaipo daininkai solistai, ku
riems akomponavo Pr. Krapa-1 
viekas ir Ignas Andrejauskaš. 
Krapavickui akomponuojant ] 
baletą pašoko Olga šimaitytė 
ir Ireną Balčiūnaitė. Pirmoji 
mūsų scenoje jau seniai pažį
stama; šį kartą publika ją ap
dovanojo gėlėmis. Panelė Bal-i 
čiūnaitė šiame koncerte pirmu
tinį kartą pasirodė lietuvių pu-l 
blikai. Reikia pagirti jos tėve-! 
liūs, kad gražiai auklėjamą sa
vo dukrelę nesididžiuoja leist 
ją lietuviškon scenon. kurioje 
darydama pirmuosius savo žy
gius netik jūngtia lietuviškos 
kolonijos šeimyną, bet savo 
mokslo pasiekimu su mūsų see-Į 
tia pasidalina. Kaip Šimaitis už 
kupletus, taip ir kiti visi prog
ramos dalyviai buvo lydėti 
griausmingais publik >- aplo
dismentais.

Už pasidarbavimą IVke kon 
certo-baliaus priklauso padė
ka draugams J. čikštui Kaži-] 
mierui Jasui, Antanu! Rama
nauskui, St. Slyžiui, Jonui Ma
kauskui Alf. Karosui ir kt.

Dabar jau visi įsitikino, kad 
tik “Argentinos Lietuvių Bal-'

Didžiai .Gerbiamas “A. L. 
Balso" Redaktoriau!

Leiskite man per Jūsų laik
raštį pareikšti p|adėką ponui 
ministeriui Aukštuoliui ir kun. 
Janilioniui už patarimus ir lin
kėjimus, ponui kons. J. Kučin
skui už visokiaropą paramą 
ir suteikimą progos susipažin
ti su Argentinos lietuvių moky
klomis, mokytojams — už su
pažindinimą su savo darbu ir 
mokyklų organizacija, o taip 
pat “A. L. Balso”, "P. A. Ži
nių” ir "Švyturio” Redakc. 
ir jų atstovaujamoms organiza 
cijoms už moralinę paramą 
susipažįstant su vietos Letuvių 
gyvenimu. Visiems linkiu sėk
mingai dirbti ir tobulėti savo 
darbo srityse.

Laiko stoka neleido man pa
žinti Argentinos lietuvių gy
venimo ir organizacijų taip, 
kaip aš norėjau, bet išvykstu 
įsitikinęs, kad — eidami Lie
tuvos keliu — Jūs rasite ben
drą kalbą ir savo idėjinę kovą 
vesite tik kultūringai ir gar
bingai.

Mokyt Simas Bakšys. 
“Monte Pascual”, 5.VI.36.

ATVYKO IŠ PARAGVAJAUS
Penkis mėnesius išgyvenęs 

Paragvajuje, buvęs pastos vai-] 
dininkas Šiauliuose ir Raseinių 
ose. Stasys Grubliauskas. 4.VI. 
36 atvyko į Buenos Aires. A- 
part kitų Lietuvos emigrantų 
Paragvajuje sutiko Kaune nu
teisto inž. Sruogos žmoną su 
vaikučiais. Ji nusipirkusi mū
ro namus, bet kadangi Para
gvajuje moteris neturi teisės 
savo vardu nejudomą nuosa
vybę įsigyti, tai pirko vienos i

Adolfas Mušketas, okupuo
to Vilniaus krašto lietuvis, di
deli- “Argentinos'Lietuvių Bal
so” di angas, po pusketvirtų 
metų studijų baigė radio-tech- 
niko ir elektro-mechaniko mo
kslą. Jis lankė Escuelas Sud
americanas — Rivadavia 1465, 
Bs. Aire- — kur pereitą sa
vaitę gavo diplomą, kaipo ge
riausia išlaikiusis egtamenus. 
Apart mūsų draugo Mušketo, 
diplomus su pagyr mo laipsniu 
gavo dar Ti studentai argenti- 

] niečiai. Sveikiname draugą A- 
dolfą jo mokslo baigimo pro-! 
ga ir linkime visuomet lietuviu 
pasilikt .

Kiek patyrėme, šis jaunas 
lietuvis rengiasi siekt aukšte
snio mokslo savo rityje ir stu- i 
dijuot televisiją. Kaipo pavy
zdys mūsų jaunimui gali būt ir 
tai. kad ši“ jaunuolis jau turi 
savo radio aparatų dirbtuvę 1 
(Lagos 2945 ) ir gražiai prog
resuoja. i įgijęs pasitikėjimo 
lietuviuose r vietiniuose žmo
nėse.

SVEIKINTINAS SUMA
NYMAS

Pereitame “A. L. Balso” nu
meryje perskaičiau Redakci
jos straipsnį, kuriame aiškina
ma reikalas pagerbti svečius, 
esančius Argentinoje. Taip, 
visi rengia vakarienes, bet bal 
srečiai dar niekuomet neren
gė, dar niekuomet demokrati
nė Argentinos lietuvių visuo
menė nesui-ėdo prie bendro 
stalo. Taigi labai sveikintinas 
sumanymas mums visiems ir vi
soms draugiškai susirinkti, pa
vakarieniauti drauge su išlydi
mu Komaru, susipažįstant su 
teatre Colón dainuojančiais 
mūsų broliais, su poete Ale Si- 
dabraite ir rašytoju šalčium, 
ar bent su kuriais nors iš jų, 
jeigu kam aplinkybės neleistų 
su demokratine Argentinos lie
tuvių visuomene pasižmonėti. 
Mūsų kolonijos artistai, kurie 
deda pastangas skindamiesi 
kelią teatro scenon. turėtų pa
rodyt svečiams. draugiškoje nu 
atakoje, ko jie yra pasiekę. 
O du pe-ai, tai visai nebran
gu, nes paprastuose vakarėliu
ose praleidžiame kelis kartus 
daugiau. Tai tokis mano žodis. 
Gautus iš Redakcijos 5 bilietus 
aš jau pardaviau ir manau dar 
bent tiek parduoti sekančią 
savaitę iš Redakcijos pasiėmęs.

Parodykime svečiams, kad 
mes patys, be jokių pašalpų, 
mokame jūngtis ir kultūrinį 
darbą dirbti. Mūs pažangio
sios visuomenės yra daugiau
sia, taigi ir mūsų vakarienė tu
ri būt didingiausia.

Julius Kybartas.

TAIP, SIŪLAU ATSTOVYBEI 
ĮSIKIŠTI

Kada Kazys Kliauga pabė
go nuo trečiųjų teismo ir ne
siliovė savo Žiniose nesąmones 
rašę--. Balse buvo išsireikšta, 
kad Lietuvos Atstovybė turė
tų jsikišt ir išaiškint, ko verti 
Kliaugos laikraščio šmeižtai. 
Del to Žinios rašo, kad Nor
kus siūlo Atstovybei kištis, ir 
“prie progos” dar “faktais” 
paoperuoja. Tik tiek galiu pa
sakyti: Iš Lietuvos aš išvykau 
legaliai ir man jokia byla ta
da nebuvo iškelta.

O del vėliau Lietuvoje iškel
to tardymo ponai Gaučys su

Daukantu čia taip drakoniškai 
pasistorojo, kad patys teisin
gumo organai įsakė paliuosuot. 
Ne Kliaugai spręst apie mano 
tragediją. — už kurios pasek
mes juridiniai ir materialiai at
sako Unit. States Lines, apie 
mano kaipo laikraštin i n k o 
darbą ir apie mano asmenį. 
Jo Žinioms daugiau neatsaki
nėsiu, nes gaila vietos rašymui 
apie niekšišką provokatorių. 
O jo šjneižtų išaiškinimui dar 
kartą siūlau įsikišti Lietuvos 
Atstovybei.

K. N. Norkus.

f SUGLAUSTOJ l'\
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— Draugiškon vakarienėn, 
kurią "A. L. Balsas” rengi» 
Lietuvių men.ninku garbei ir 
kaipo išleistuves mūs visų my
limam stipruoliui Komarui 21. 
\ 1.36, bilietus perka gražiau
sioji mūsų visuomenė. Nesivė- 
luok.te! Reikalinga, kad denio 
kratinės visuomenės istoriška, 
puota 21.VI.36 ‘¿alione “Vor
waerts”, c. Rincón 1141, išeitų 
juo didingesnė, kad svečiuose 
apie mus pasiliktų gera atmi
ntis. Tiek daug gaibingų sve- 
č ų ka- žiu ar kada nors sulau
ksime. Bilietus galima gauti 
Redakcijoje ir pas įgaliotinius, 
kurių adresai paskelbti “A. 
L. Balso” 6-me puslapyje. Dar 
lyvaukime visi! -

— Draugai Stasys Vėbra ir 
Aleksandras Ramelis, po 6 me
tų gyvenimo Santa Fė mieste 
4.VI.36 atvyko pasižmonėt į 
Buenos Aires. Lankydamiesi 
Redakcijoje papasakojo apie 
Santa Fė lietuvių gyvenimą.

—Jonas Krivas, senas “A. 
L. Balso” skaitytojas, nusipir
ko nuosavius namus c. Sufria- 
tegui 4175, Villa Martelli, F. 
C.C.A. irsti savo žmonele Ma
rija I’ocaite juose apsigyveno. 
Taigi lietuviai progresuoja!

Per didelį publikos susigrū
dimą Balso koncerte-baliuje 

i birželio 7 d. š. m. rūbinėje ta- 
! po sukeistos dvi skrybėlės. 
; Draugas, kuriam teko skrybėlė 
, su raidėmis “A. M.” prašomas 
atsiliepti Balso Redakcijom 
būsime labai dėkingi.

sas gražius kultū
rinius parengimus surengti.

1 kolonijos vedėjo vardu, kuris 
! ta nuosavybe ir naudojasi.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579

Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

U DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA B

D' MATILDE KRASTINIENE
— Is LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAINŲ
LI 60S

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
SLAPUMO ANALIZAI -SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 

•ATVSMLMOH» I» TOLIAU VAA LOVOS
PATARIMAS B'pfsai

KLINIKA
•' . _ < - •

Prižiūrima Gydytojų Specialistą
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligo» • Apendicitai 
širdies — Vidurių — Skilvio lig»* — Reumatizmą* 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent.

• nuo 10 iki 12 valandai.
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S. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DARBININKU GYVENIMAS IR VARGAI VISOKĮ SKELBIMAI
PO TRAUKINIO RATAIS 
ŽUVO PIJUS KAVALIAU

SKAS
Montevidejiškė “Nauj o j i 

Banga” rašo, kad Urugvajaus 
provincijoje ant geležinkelio 
bėgių rastas lavonas Pijaus 
Kavaliausko, 40 metų amžiaus 
nuo 1927 m. gyvenusio Urug
vajuje. Ar tai nelaimingas at
sitikimas, ar savižudybė — 
neišaiškinta. Velionis buvo vil
kaviškietis. Nuliūdime liko 
žmona ir dvi dukterys.

AUDĖJŲ STREIKAS 
TĘSIASI

Argentinos tekstilės darbi
ninkų unijos sekretariatas mus 
prašo paskelbti, kad fabriko 
“Gratry”, kuris randasi Bs. As. 
Nueva Pompeya rajone, 800 
darbininkų streikas tęsiasi. Tai 
gi niekas neikite streiklaužiau- 
ti!

Šis streikas prasidėjo balan
džio 20 d. š. m. Streikuojanti 
darbininkai, kurių tarpę yra 
didžiuma moterų, reikalauja 
pakelt mizerną atlyginimą 
30%, priimt atgal neteisėtai 
paliuosuotus 30 prie šeivų dir
bančių draugų, pripažint dar
bininkų unijų, etc.

Streikuojančių žmonių tarpe j 
yra apie 100 lietuvių. Streiko 
komitetas duoda streikieriams 
maistą ir jų vaikams pieną. 
Jeigu darbininkų reikalavimai 
nebus patenkinti, tuomet kils 
ąolidarumo strejkai ir kituose 
fabrikuose.

Kituose numeruose parašysi
me plačiau.
NUSIŽUDĖ GASIŪNAS IR 

BELIŪNAS
‘‘Lietuvių Aidas Brazilijoje” 

rašo, kad Sao Paulo mieste sa
vo kambaryje gegužės 24 d., 
1936 m. pasikorė Kazys Beliū- 
nas 56 metų amžiaus. Jokio 
raštelio nepaliko.

Ten pat skaitome apie ki
tą nelaimingą lietuvį. Tai Jo
nas Gasiūnas, 24 metų am

žiaus, kuris revolverio šuviu 
nusižudė Brazilijos uoste San
tos. Paliktame draugams raš
telyje rašo, kad “mirtyje ieš
kąs ramybės, kurios gyvenime 
neradęs”, (“šviesa” šio lietu
vio pavardę rašo ne Gasiūnas, 
bet Gazmas) .

LATVIJOJE GRĮŽTAMA 
PRIE VERGIJOS

Vietinė spauda cituoja Lat
vijos. valdžios laikraštį “Briva 
Žeme”, ku|rjoje rašoma, kad 
Latvijos lauko darbininkai, ei
nant naujais įstatymais, tega
li silsėti tik 15 dienų į metus. 
Be to, ūkininkas, savo nuožiū
ra, gali šias darbininko poi
lsio dienas sumažinti. Darbi
ninkui ispleidus darbą be ūki
ninko sutikimo savo poilsio die
noje, ūkininkas jam išskaito iš 
algos dvi dienas. Darbininkui 
nutraukus darbo sutartį, del 
dirbimo pas antrą, netik nesu- 
mokama dirbtas laikas, bet 
dar nubaudžiama 100 latų — 
keturių mėnesių alga ! Samdy
damas darbininką ūkininkas 
gali nustatyt algą, atsižvel
giant į darbininko jėgos stip
rumą ir jo sveikatingumą!

Šis latvių fašistinės valdžios 
pataikavimas stambiems ūki
ninkams ir varžymas darbinin
kų teisių — rodo grąžinimą 
vergijos Latvijoje.

VAŽIUOJA BERISAN
Šį šeštadienį iš Buenos Aires 

važiuoja Berisan keliolika lie
tuvių,- kaipo stipruolio Juozo 
Komaro gerbėjai ir palydovai. 
Salione “Bernardino Rivada- 
via”, c. Lisboa 745, buenosai- 
rięčiai susipažins su publika, 
o Komaras scenoje parodys lie
tuviškų muskulų jėgą.

MOZAIKOS DARBININKAI 
LAIMĖJO STREIKĄ

Jau1 buvome rašę apie mo
zaikos darbininkų streiką, ku
rių tarpe buvo gana daug lie
tuvių. Ačiū darbininkų solida-

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
*>e sum°kėjnno iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar- 
b’ savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
p1LNAS KURSAS $ 50.

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

> Jei nori būti rpžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jom SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviam* pirmas patarimas veltui
IMdmiM» valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

kavusių darbininkų reikalavb 
mus ir 14.V.36 pripažino mo
zaikos darbininkų uniją.

Petrą Kučinską, paeinantį iš 
Pušaloto, prašau atsiliepti: Sr. 
Vincente Ratkus, c. Salvador 
1194, Buenos Aires.

Paieškau Praną Veržbicką, 
kilusį iš Raseinių, 1922 m. at
vykusį Argentinon. Kas žino, 
arba jo paties prašau atsiliepti 
šiuo adresu: Sr. Stasys Grub- 
liauskas, Independencia 2706. 
Bs. Aires.
Antaną Aglinską, atvykusį iš 
Montevideo į Buenos Aires, 
prašau skubiai atsiliepti šiuo 
adresu : Sr. Antanas Stankevi
čius, c. Guatemala 2324, Puen
te Alsina, Bs. Aires. (300-1)

“SVEČIUOSE PAS 40 
TAUTŲ”

Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
(6 tomus) galima užsisakyti 
per
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303
Buenos Aires

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS, DANUTĖS, 
Chile 1075, U,-T. 38-6191,

iRosario lietuviu dėmesiui; 
^DAKTARAS E.‘ LEVINAS; 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj irį 
^Vokietijoj gydytojas, speci-i 
Įalistas moterų ir vyrų ligų.: 
^Gydymas moderniškas irĮ 
į nebrangus; ištyrimas su = 

X spinduliais.
ic. Mitre 923, Telefon: 3670; 

Rosario

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

«lamtohoff

SÁVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Marčiūno 

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje: 
Calle 5, Nr. 4806, Villa 
Carlos, Berisso, F. C. S.

San

USPALLATA 877, Bs. Aires 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

Reikalingi “A. L. Balso” pla
tintojai Brazilijoje. Del sąly
gų rašykite: “A. L. Balsa”, Ca
silla de Correo 303, Buenos 

Aires, Argentina

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS
Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsų“

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÓN

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika- 
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šj 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

PETRAS SKURAUSKAS
Dirba batus iš geriausios skū 

ros. Užsisakykite, būsit paten
kinti. Atneškite senus, bus at
naujinti. c. Patricios 1860 — 
Bs. Aires, (čia pat galima nu
sipirkt “A. L. Balsą”).

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus. laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Domi.tguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusiems su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As.

U. T. 45—1018
— Puošnūs laiškai, gražiai 

atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų — 15 

w** vrrfnyrrcyrytwytyo’.-wnrrvn!EUROPIETĖ : 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK > 

Diplomuota Prahoje ir > 
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— 3389 j 

IPriima kasdien nuo 10 vai.g 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek

madieniais visą dieną.
^Specialistė prie gimdymo ir 
g visų moterų ligų. 
sKalba visomis slavų kalbo- 
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